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Halfjaarverslag 2009 
 
Wegener toont veerkracht in zorgelijke markt 
 
Koninklijke Wegener heeft in het eerste halfjaar van 2009 door stringente kostenmaatregelen 
adequaat tegenwicht kunnen bieden aan de gevolgen van de economische crisis. Alle bedrijfs-
onderdelen reageerden pro-actief op de marktontwikkelingen. De advertentieomzet stond zwaar 
onder druk en daalde met EUR 46,5 miljoen (23,6%) ten opzichte van de eerste helft 2008. Deze 
daling wordt voor een belangrijk deel veroorzaakt door minder personeelsadvertenties (EUR 28,6 
miljoen). Dankzij snel doorgevoerde kostenbesparende maatregelen daalde het bedrijfsresultaat voor 
bijzondere posten met EUR 14,6 miljoen (35,8%) ten opzichte van het eerste halfjaar 2008. Per eind 
juni verbeterde de financiële positie door een hoger eigen vermogen als gevolg van de gerealiseerde 
netto winst en een verlaging van de netto schuldpositie. 
 
De totale opbrengsten bedroegen in de eerste helft van 2009 EUR 309,4 miljoen ten opzichte van   
EUR 355,5 miljoen in dezelfde periode van 2008, een daling van 13,0%. Deze neergang werd vrijwel 
geheel veroorzaakt door een daling van de advertentieomzet, bij zowel de dagbladen als de huis-aan-
huiskranten. De kosten werden teruggedrongen, mede door een vermindering van de personele 
bezetting, in totaal voor bijzondere posten met 10,0%. Het bedrijfsresultaat voor bijzondere posten 
bedroeg EUR 26,1 miljoen tegenover EUR 40,7 miljoen in dezelfde periode van 2008. 
 
De netto winst is met 4,9% licht gedaald ten opzichte van dezelfde periode in 2008. In het eerste 
halfjaar 2009 waren er nauwelijks bijzondere posten, terwijl deze in dezelfde periode van 2008 nog 
EUR 15,3 miljoen bedroegen. De bijzondere posten 2009 hebben betrekking op financieringslasten en 
in 2008 betroffen deze met name reorganisatievoorzieningen en afvloeiingsregelingen. 
 
In de eerste zes maanden van 2009 is uitvoering gegeven aan het plan Delta, de reorganisatie waarin 
de front en back offices specifieke focus krijgen en de back office afdelingen van de dagbladen,  
huis-aan-huiskranten, online media alsmede de concernstaf afdelingen worden samengevoegd. 
Daardoor ontstaat een kosteneffectieve en flexibele organisatie waarin de front office haar focus 
volledig kan richten op de regionale markt(bewerking) en de back office zorg draagt voor een 
professionele ondersteuning daarvan. De implementatie (van de deelplannen per afdeling) zal met 
name in de tweede helft van 2009 plaatsvinden. 
 
In vervolg op het plan Delta werd recent het transformatie programma aangekondigd.  
Dit programma behelst de ombouw naar een cross mediale content uitgeverij, waarin journalisten 
platform-onafhankelijk opereren, een cross mediale portfolio verder wordt uitgewerkt en 
samenwerking tussen redactie, marketing en verkoop, met behoud van redactionele 
onafhankelijkheid, meer gestalte krijgt. Nieuwe producten zullen, naast onze bestaande (gedrukte) 
kernproducten, in belang toenemen. De uitwerking van het transformatie programma vindt in de 
tweede helft van 2009 plaats, waarna de implementatie volgt in 2010. 
 
Begin juli is bekend gemaakt dat Wegener en Dagblad De Pers een meerjarige structurele 
samenwerking zijn aangegaan. Deze samenwerking houdt in dat de verkoop van advertenties in 
De Pers door Wegener verzorgd wordt. Wegener draagt daarnaast zorg voor het drukken en 
distribueren van De Pers; voorts worden diverse back-office activiteiten voor De Pers verricht. Door de 
toevoeging van Dagblad De Pers aan het commerciële portfolio van Wegener ontstaat een optimale 
dekking in de Randstad bestaande uit huis-aan-huiskranten, Dagblad De Pers en online producten.  
 
Op 26 maart werden tijdens een Bijzondere Algemene Vergadering van Aandeelhouders drie nieuwe 
commissarissen benoemd, waarmee de Raad van Commissarissen weer compleet is.  
Deze bestaat nu uit de heren D.J. Montgomery (voorzitter), E. A. van Amerongen en  
S.M. van der Heijden. 
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Activiteiten 
Wegener NieuwsMedia 
De zeven regionale dagbladen van Wegener NieuwsMedia kenden een moeilijk halfjaar. Door de 
slechte economische omstandigheden daalde de advertentieomzet met 29,5% ten opzichte van 
dezelfde periode in 2008. De daling betrof alle categorieën van de advertentiemarkt met uitzondering 
van de familieberichten. Met name de personeelsadvertenties zijn hard getroffen door de 
economische crisis. De inkomsten uit de oplagemarkt bleven vrijwel gelijk, ondanks een daling van het 
aantal abonnementen. De betaalde oplage daalde met 2,4%. Het aantal opzeggingen vanwege 
financiële redenen is daarbij wel toegenomen. De nieuwssites trokken aanzienlijk meer bezoekers. 
Het aantal unieke bezoekers per maand was in juni 2009 33% hoger dan in dezelfde maand van 
2008, mede waardoor ook de omzet uit internetactiviteiten steeg. De groei in omzet en marge uit de 
verkoop van producten en diensten aan de lezers van de regionale dagbladen (Enterprises) zette zich 
ook in de eerste helft van 2009 voort. De groei van zowel internet als Enterprises omzet blijft echter 
beperkt in relatie tot het verlies aan advertentieomzet van de gedrukte dagbladen. 
 
Het verantwoordelijk management van de zeven Wegener dagbladen en de centrale organisatie 
reageerden alert op de sterk verslechterende economische omstandigheden. In alle 
kostencategorieën werden substantiële besparingen bereikt. Als gevolg van in gang gezette 
reorganisaties en een stringent vacaturebeleid werd de personele bezetting flink verminderd. 
 
In mei 2009 is het convenant tussen Wegener en de vakbond voor journalisten (NVJ) betreffende het 
bevriezen van het aantal formatieplaatsen op de redacties van de dagbladen, buiten werking gesteld. 
In verband met de verslechterde bedrijfseconomische situatie zullen ook de dagbladredacties een 
bijdrage moeten leveren aan de kostenbesparende maatregelen. Per dagblad worden hiertoe 
specifieke plannen gemaakt, welke grotendeels in de tweede helft van 2009 geïmplementeerd zullen 
worden. 
 
Wegener Huis-aan-huisMedia 
Na enkele jaren van groei is in de eerste zes maanden van 2009 de advertentieomzet van de  
huis-aan-huiskranten teruggelopen van EUR 89,6 miljoen in 2008 naar EUR 75,2 miljoen in 2009, een 
daling van 16,0%. Alle advertentiecategorieën lieten een daling zien, waarbij, evenals bij de 
dagbladen, de personeelsadvertenties het sterkst daalden. Ook advertenties uit het automotive-
segment daalden aanzienlijk. Het aantal bezoekers van de website “deweekkrant.nl” maakte een 
goede ontwikkeling door. 
 
In de eerste maanden van 2009 werden samenwerkingsovereenkomsten gesloten met Buijze Pers en 
Rodi Media, waardoor het aanbod van Wegener Huis-aan-huisMedia in West Nederland werd 
versterkt. De in 2008 geïntroduceerde huis-aan-huiskranten in de noordelijke provincies hebben in de 
eerste helft van 2009 een goede ontwikkeling doorgemaakt. Door de sterke marktpositie en door 
onder andere samenwerking met andere uitgevers en de groei van de nieuwe titels is de daling van 
de advertentieomzet bij de huis-aan-huiskranten minder sterk dan bij de dagbladen. 
 
Ook bij Wegener Huis-aan-huisMedia greep het management snel en grondig in bij achterblijvende 
advertentieomzet. Hierdoor werden flinke kostenbesparingen gerealiseerd. 
 
Wegener MediaVentions 
De cijfers van de digitale uitgeverij Wegener MediaVentions zijn moeilijk te vergelijken met vorig jaar, 
vanwege een herallocatie van een aantal websites naar Wegener NieuwsMedia. MediaVentions 
bestaat sedert 2009 uit AutoTrack, JobTrack, CareerID, SpotaJob en Mensenlinq (65%). AutoTrack 
kon zijn positie als marktleider behouden en zag, ondanks de economische crisis, de omzet met 13% 
stijgen, in tegenstelling tot de daling van de print-omzet (dagbladen en huis-aan-huiskranten) in het 
automotive-segment. JobTrack ondervond veel hinder van de ingezakte vacaturemarkt, waardoor ook 
de start-ups CareerID en SpotaJob achter bleven bij de verwachtingen. Mensenlinq.nl daarentegen 
verhoogde de omzet met meer dan 25%. 
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Wegener NieuwsDruk 
Door het dalende advertentievolume en de dalende oplages bij interne en externe opdrachtgevers zag 
Wegener NieuwsDruk het te drukken volume flink dalen. Daarmee stond ook de omzet onder druk.  
De externe omzet daalde met 7,7%. 
 
In het eerste halfjaar van 2009 is het programma van persvernieuwing en uitbreiding in Best vrijwel 
voltooid. De drie nieuwe persen zijn inmiddels operationeel; aan optimalisatie en stabilisatie wordt nog 
gewerkt. De drukkerij in Nijmegen is eind juni gesloten. De productie is ondergebracht bij de eigen 
drukkerijen in Apeldoorn, Best en Enschede.  
 
Door beperking van de capaciteitskosten en aanvullende kostenbesparende maatregelen kon het 
effect van de omzetdaling op het bedrijfsresultaat van Wegener NieuwsDruk sterk teruggebracht 
worden. 
 
AD NieuwsMedia 
AD NieuwsMedia heeft eveneens te kampen met de economische crisis. De advertentieomzet is met 
meer dan 30% gedaald ten opzichte van dezelfde periode in 2008. Daarentegen is de oplageomzet 
gestegen. Dit is geheel te danken aan de  prijsverhoging aan het begin van het jaar. De betaalde 
oplage van het AD staat overigens nog steeds onder druk en daalde met 3,8%. Al met al heeft  
AD NieuwsMedia in het eerste halfjaar van 2009 niet kunnen bijdragen aan het bedrijfsresultaat van 
Wegener. 
 
Wegener heeft met PCM Uitgevers overeenstemming bereikt over de verkoop van haar 37% belang in 
AD NieuwsMedia BV, zoals in het persbericht van 24 april bekend is gemaakt. In samenhang hiermee 
koopt PCM Uitgevers de drukkerij Wegener NieuwsDruk West in Den Haag. Gelijktijdig koopt 
Wegener 100% van de aandelen in PCM Lokale Media BV. Inmiddels hebben de betrokken 
medezeggenschapsorganen advies uitgebracht, hebben aandeelhouders van PCM en Wegener 
ingestemd en heeft de Nederlandse Mededingingsautoriteit goedkeuring verleend aan de transacties.  
De afronding van de transactie betreffende PCM Lokale Media BV heeft per 15 juli 2009 plaats-
gevonden. De transactie betreffende AD NieuwsMedia BV en de drukkerij Wegener NieuwsDruk West 
is op 31 juli 2009 afgerond. Met de verkoop is per saldo een boekwinst van circa EUR 5 miljoen 
gerealiseerd, welke in het tweede halfjaar 2009 verantwoord zal worden. De verkoop zal een positief 
effect hebben op de schuldpositie en zal niet leiden tot een substantieel verlies van winst. 
 
 
Investeringen / desinvesteringen 
In het eerste halfjaar van 2009 is voor een bedrag van EUR 9,8 miljoen geïnvesteerd door Wegener 
(2008 EUR 23,9 miljoen). Tevens zijn enkele investeringen uit 2008 in 2009 betaald. Het lagere 
investeringsniveau wordt veroorzaakt door het grotendeels gereedkomen van de persvernieuwing in 
Best. Voor dit project zal in het tweede halfjaar 2009 naar verwachting nog ruim EUR 5 miljoen 
geïnvesteerd worden. Na afronding van dit project zal het totale investeringsniveau van Wegener 
relatief beperkt zijn. 
 
Begin februari 2009 heeft Wegener de verkoop van zijn belang van 49% in Selekt Mail Nederland CV, 
actief in de bezorging van geadresseerde post, aan Deutsche Post International BV afgerond. De door 
Deutsche Post betaalde verkoopprijs bedroeg EUR 4 miljoen. 
 
 
Financiering 
Wegener maakt voor haar financiering gebruik van een door Mecom afgesloten arrangement met een 
syndicaat van banken. Mecom heeft dit voorjaar overeenstemming bereikt met de banken over een 
nieuwe financieringsfaciliteit. Deze voorziet naar verwachting in een stabiele financieringsstructuur 
voor de gehele Mecom-groep op de middellange termijn. 
 
Eind juni 2009 is de netto rentedragende schuld van Wegener ten opzichte van 31 december 2008 
met 5,9% gedaald van EUR 150,5 miljoen naar EUR 141,6 miljoen. Als gevolg van de vernieuwde 
financieringsafspraken zijn de betreffende schulden weer als langlopend op de balans geclassificeerd. 
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Voorgenomen fusie met Limburg Media Groep 
Op 25 juni is bekend gemaakt dat Koninklijke Wegener NV en LMG Netherlands I BV (LMG) het 
voornemen hebben een juridische fusie aan te gaan. Wegener en LMG – uitgeefster van onder  
andere Dagblad De Limburger en Limburgs Dagblad – zijn beide dochterondernemingen van  
Mecom Group Plc en werken al geruime tijd nauw samen. Mecom heeft 87,55% van de zeggenschap 
in Wegener en 100% in LMG. Wegener zal de verdwijnende entiteit in de juridische fusie zijn. Als 
gevolg daarvan vervalt haar beursnotering. De gefuseerde onderneming zal voorlopig onder de naam 
“Wegener Media Groep” naar buiten treden. Het streven is erop gericht het predikaat “Koninklijke” te 
behouden; dit wordt momenteel nog onderzocht. 
 
De fusie – met als streefdatum 4 januari 2010 - houdt in dat alleen beide holdingvennootschappen 
fuseren tot een nieuwe vennootschap. De organisatiestructuren met de onderliggende 
werkmaatschappijen van beide holdings worden door deze fusie niet gewijzigd. Later in het jaar zal 
specifiek bekeken worden welke integratie van activiteiten en organisatie-onderdelen zinvol is. Daarbij 
zullen uiteraard de geldende inspraak- en adviesprocedures worden gevolgd. Uitgangspunt hierbij is 
dat de regionale identiteit van alle titels gewaarborgd blijft.  
 
Governance for Owners (GfO) heeft na publicatie van het fusievoorstel bekend gemaakt dat zij 
bezwaren heeft tegen de voorgestelde fusie. GfO is minderheidsaandeelhouder in Wegener en heeft 
12,15% zeggenschap. De bezwaren van GfO zijn door haar aanhangig gemaakt bij de 
Ondernemingskamer, waarbij door GfO een verzoek tot het instellen van een enquête bij Wegener is 
ingediend. Tevens zijn door GfO voorlopige voorzieningen gevraagd als gevolg waarvan op korte 
termijn geen besluiten aangaande de voorgenomen fusie zouden kunnen worden genomen. De 
procedure loopt nog. Wegener ziet de uitkomst hiervan met vertrouwen tegemoet. 
 
 
Vooruitzichten 
Vanwege de onzekere economische vooruitzichten en met name de invloed daarvan op de 
advertentieomzet kan thans geen concrete voorspelling gedaan worden met betrekking tot de 
resultaten over het gehele jaar 2009. Zoals in het eerste halfjaar zullen voortgaande 
kostenbesparingen de gevolgen van een verdere omzetdaling op het bedrijfsresultaat beperken. Naar 
verwachting zal het bedrijfsresultaat voor bijzondere posten over het gehele jaar 2009 per saldo wel 
beduidend lager uitkomen dan in 2008. 
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Geconsolideerde balans 
Voor voorgestelde winstverdeling (in duizenden euro’s) 

 
30 juni

2009
31 december 

2008  
30 juni

2008
ACTIVA   
   
Vaste activa   
Immateriële vaste activa 508.323  540.645   540.371
Materiële vaste activa 90.065 119.491  111.321
Investeringen in geassocieerde deelnemingen 4.197 4.465  4.471
Uitgestelde belastingvorderingen 3.929 9.656  9.034
Renteswaps                -                -  2.339
Overige financiële vaste activa 1.796 2.935  3.514
 608.310 677.192  671.050
     
Vlottende activa     
Voorraden 2.179 5.209  2.907
Belastingen                -                -  150
Renteswaps                -                -  797
Vorderingen op groepsmaatschappijen 888 3.875  985
Vorderingen 55.768 70.157  78.115
Geldmiddelen en kasequivalenten 15.535 31.117  20.399
 74.370 110.358  103.353
     
Activa geclassificeerd als aangehouden voor verkoop       67.990                -                 -

 750.670 787.550  774.403
PASSIVA   
   
Totaal eigen vermogen   
Eigen vermogen toe te rekenen aan aandeelhouders 
van Koninklijke Wegener NV 316.808  306.173   312.399
Minderheidsbelangen                - 5                 -
 316.808 306.178  312.399
     
Langlopende verplichtingen     
Pensioenverplichtingen 14.757 18.924  26.081
Uitgestelde belastingverplichtingen 1.080 8.867  7.672
Voorzieningen 22.043 42.862  33.402
Rentedragende leningen 128.913 14.241  159.073
Renteswaps 1.662 1.002                 -
 168.455 85.896  226.228
   
Kortlopende verplichtingen     
Pensioenverplichtingen 3.822 5.486  5.154
Voorzieningen 39.568 35.206  20.999
Rentedragende leningen 28.172 167.326  20.831
Renteswaps 1.237 546                 -
Schulden aan groepsmaatschappijen 535 663  3.189
Schulden aan leveranciers 26.410 38.684  35.373
Vooruitontvangen abonnementsgelden 47.566 60.033  54.326
Overige kortlopende schulden 75.109 87.532  95.904
 222.419 395.476  235.776
   
Verplichtingen met betrekking tot activa geclassificeerd als 
aangehouden voor verkoop 42.988                -                 -

 750.670 787.550  774.403
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Geconsolideerde winst-en-verliesrekening 
(in duizenden euro’s) 

 

 
1e halfjaar 

2009  
1e halfjaar 

2008 
geheel jaar 

2008
   
Opbrengsten 309.405   355.537  693.288
Overige baten -  - 3.973
Opbrengsten en overige baten 309.405  355.537 697.261
     
Kosten van grond- en hulpstoffen 31.138  36.038 68.992
Kosten uitbesteed werk en andere externe kosten 71.990  77.576 158.906
Personeelskosten 116.619  142.915 287.893
Afschrijvingen op immateriële vaste activa 2.756  2.964 5.581
Afschrijvingen op materiële vaste activa 8.901  8.603 19.145
Bijzondere waardevermindering goodwill -  - 788
Overige bedrijfskosten 51.889  62.059 128.414
Totale lasten 283.293  330.155 669.719
      
Bedrijfsresultaat 26.112  25.382 27.542
     
Aandeel in resultaat geassocieerde deelnemingen 311  286 1.966
Financieringsopbrengsten 251  381 867
Financieringslasten -7.782  -7.323 -13.959
Financiële baten en lasten -7.220  -6.656 -11.126
     
Winst uit voortgezette bedrijfsactiviteiten 
voor belastingen 18.892  18.726 16.416
     
Belastingen -5.723  -4.873 -5.116
     
Winst 13.169  13.853 11.300
     
Toe te rekenen aan:     
- aandeelhouders Koninklijke Wegener NV 13.169  13.907 11.348
- minderheidsbelangen -  -54 -48
 13.169  13.853 11.300
     
Winst per aandeel (in euro’s)     
- gewone winst per aandeel toe te rekenen aan houders 

van gewone aandelen Koninklijke Wegener NV 0,28  0,29 0,22
- gewone winst per aandeel uit voortgezette 

bedrijfsactiviteiten toe te rekenen aan houders van 
gewone aandelen Koninklijke Wegener NV 0,28  0,29 0,22

- verwaterde winst per aandeel toe te rekenen aan 
houders van gewone aandelen Koninklijke Wegener NV 0,28  0,29 0,22

- verwaterde winst per aandeel uit voortgezette 
bedrijfsactiviteiten toe te rekenen aan houders van 
gewone aandelen Koninklijke Wegener NV 0,28   0,29  0,22
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Geconsolideerd overzicht van gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten 
(in duizenden euro’s) 

 
 1e halfjaar  1e halfjaar geheel jaar
 2009  2008 2008
   
Winst over de periode 13.169  13.853 11.300
   
Waardeveranderingen van effectief dekkende renteswaps -1.297  1.005 -3.917
Belastingen 330  -256 999
 -967  749 -2.918
   
Totaal gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten 12.202  14.602 8.382
   
   
Toe te rekenen aan:   
- aandeelhouders Koninklijke Wegener NV 12.202  14.656 8.430
- minderheidsbelangen -  -54 -48
 12.202  14.602 8.382
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Geconsolideerd overzicht van mutaties in het eigen vermogen 
voor voorgestelde winstverdeling (in duizenden euro’s) 

 

2009 
Eigen vermogen toe te rekenen aan aandeelhouders van  

Koninklijke Wegener NV     
  Reserve  
 Geplaatst kas- Inge- Minder- Totaal
 aandelen- stroom- houden Resultaat heids- eigen
 kapitaal Agio dekking winsten boekjaar Totaal belangen vermogen
   

Stand per 1 januari 2009 14.763 167.458 -1.334 113.938 11.348 306.173 5 306.178

Totaal gerealiseerde en niet- 
gerealiseerde resultaten - - -967 - 13.169 12.202 - 12.202

Verwerking resultaat vorig 
boekjaar  11.348 -11.348 -  -
Uitgekeerd dividend over 2008 op 
cumulatief financieringspreferente 
aandelen  -1.567 -1.567  -1.567

In verband met afgestoten 
groepsmaatschappijen  - -5 -5

Stand per 30 juni 2009 14.763 167.458 -2.301 123.719 13.169 316.808 - 316.808
   

Dit betreft:   

- gewone aandelen 13.503 139.317 -2.301 123.719 12.386 286.624  

- cumulatief financierings-
preferente aandelen 1.260 28.141 783 30.184  

Stand per 30 juni 2009 14.763 167.458 -2.301 123.719 13.169 316.808  
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2008 
Eigen vermogen toe te rekenen aan aandeelhouders van  

Koninklijke Wegener NV     
 Reserve
 Geplaatst kas- Inge- Minder- Totaal
 aandelen- stroom- houden Resultaat heids- eigen
 kapitaal Agio dekking winsten boekjaar Totaal belangen vermogen
 

Stand per 1 januari 2008 14.763 167.458 1.584 83.013 32.492 299.310 16 299.326

Totaal gerealiseerde en niet- 
gerealiseerde resultaten - - 749 - 13.907 14.656 -54 14.602

Verwerking resultaat vorig 
boekjaar 32.492 -32.492 - -
Uitgekeerd dividend over 
2007 op cumulatief 
financieringspreferente -1.567 -1.567 -1.567

In verband met afgestoten 
groepsmaatschappijen - 38 38

Stand per 30 juni 2008 14.763 167.458 2.333 113.938 13.907 312.399 - 312.399
 

Dit betreft: 

- gewone aandelen 13.503 139.317 2.333 113.938 13.124 282.215

- cumulatief financierings-
preferente aandelen 1.260 28.141 783 30.184

Stand per 30 juni 2008 14.763 167.458 2.333 113.938 13.907 312.399
 
 



 

 

Geconsolideerd kasstroomoverzicht 
(in duizenden euro’s) 

 

 
1e halfjaar

2009  
1e halfjaar 

2008 
geheel jaar 

2008
   
Kasstroom uit operationele activiteiten   
Opbrengsten en overige baten uit voortgezette bedrijfs- 
activiteiten 309.405   355.537  697.261
Totale lasten uit voortgezette bedrijfsactiviteiten 283.293  330.155 669.719
Bedrijfsresultaat uit voortgezette bedrijfsactiviteiten 26.112  25.382 27.542
Aanpassingen voor:     
- boekresultaten/waardemutatie op verkoop vaste activa  -300  - -3.973
- afschrijvingen op immateriële vaste activa 2.756  2.964 5.581
- afschrijvingen op materiële vaste activa 8.901  8.603 19.145
- bijzondere waardevermindering goodwill  -  - 788
- mutatie werkkapitaal -4.609  3.890 -46
- mutatie voorzieningen -13.951  -3.578 11.450
Kasstroom uit bedrijfsoperaties 18.909  37.261 60.487
     
Ontvangen dividend van geassocieerde deelnemingen 994  330 496
Ontvangen financieringsopbrengsten 251  381 867
Betaalde financieringslasten -4.826  -5.613 -10.540
Ontvangen belastingen  -  - 1.731
Kasstroom uit operationele activiteiten 15.328  32.359 53.041
     
Kasstroom uit investeringsactiviteiten     
Verworven groepsmaatschappijen -  -117 -117
Vervreemde groepsmaatschappijen 3.973  -  50
Stortingen in geassocieerde deelnemingen -415  -172 -172
Investeringen immateriële vaste activa -1.462  -3.062 -6.715
Investeringen materiële vaste activa -14.869  -21.401 -30.208
Desinvesteringen immateriële vaste activa -  26 - 
Desinvesteringen materiële vaste activa 346  238 138
Kasstroom uit investeringsactiviteiten -12.427  -24.488 -37.024
     
Kasstroom uit financieringsactiviteiten     
Lagere aanwending kredietfaciliteit rentedragende leningen -14.324  -18.403 -15.831
Uitgekeerd dividend Koninklijke Wegener NV op cumulatief 
financieringspreferente aandelen         -1.567  -1.567 -1.567
Kasstroom uit financieringsactiviteiten -15.891  -19.970 -17.398
    
Netto kasstroom -12.990  -12.099 -1.381
     
     
Stand per 1 januari 31.117  32.498 32.498
   
Geclassificeerd als aangehouden voor verkoop  -2.592  -  -
     
Stand per 30 juni respectievelijk 31 december 15.535  20.399 31.117
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Toelichting 
 
Algemeen 
De halfjaarrekening is opgesteld in overeenstemming met International Financial Reporting Standards 
(IFRS), zoals die zijn goedgekeurd door de Europese Unie, waaronder IAS 34. De toegepaste 
grondslagen van waardering en resultaatbepaling zijn gelijk aan die in de jaarrekening 2008. Voorts is 
rekening gehouden met de nieuwe standaarden IAS 1 Presentatie van de jaarrekening (Herzien) en 
IFRS 8 Operationele segmenten. De standaard IAS 23 Financieringslasten (Herzien) is reeds in de 
jaarrekening 2008 toegepast. Invoering van IAS 1 heeft geleid tot het opnemen van het 
’Geconsolideerd overzicht van gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten’. Toepassing van IFRS 
8 leidt niet tot separate informatie over segmenten, omdat binnen Wegener de verschillende 
activiteiten een vergelijkbaar risicoprofiel hebben en zodanig met elkaar verbonden zijn dat 
operationele en strategische beslissingen over toe te kennen middelen uitsluitend op totaalniveau 
worden beoordeeld.  
 
De resultaten van AD NieuwsMedia zijn voor de volledige periode proportioneel (37%) 
geconsolideerd. In de balans zijn de activa en passiva per 30 juni 2009 betreffende AD NieuwsMedia 
alsmede de drukkerij Wegener NieuwsDruk West gepresenteerd als ’geclassificeerd als aangehouden 
voor verkoop’. De herclassificatie verklaart in grote mate de daling in de posten immateriële vaste 
activa (effect EUR 31 miljoen) en materiële vaste activa (effect EUR 29 miljoen). Aan de passivazijde 
leidt de herclassificatie voornamelijk tot een daling van de posten voorzieningen (effect EUR 10 
miljoen), rentedragende leningen (de leaseverplichtingen met een effect van EUR 10 miljoen), 
uitgestelde belastingverplichtingen (effect EUR 7 miljoen) en vooruitontvangen abonnementsgelden 
(effect  
EUR 7 miljoen). Andere dalingen betreffen voornamelijk in kortlopende vorderingen en schulden. 
 
De in het Jaarverslag 2008 voorgestelde winstverdeling is in de Algemene Vergadering van 
Aandeelhouders op 2 juni 2009 ongewijzigd goedgekeurd. Het dividend op cumulatief 
financieringspreferente aandelen is in de maand juni 2009 uitgekeerd. 
 
Eind juni 2009 is de netto rentedragende schuld van Wegener ten opzichte van 31 december 2008 
met 5,9% gedaald van EUR 150,5 miljoen naar EUR 141,6 miljoen. Als gevolg van de vernieuwde 
financieringsafspraken zijn de betreffende schulden weer als langlopend op de balans geclassificeerd. 
 
Bij deze halfjaarrekening is een beoordelingsverklaring door de accountant afgegeven.  
 
Risicoparagraaf 
Het belangrijkste risico voor de resterende maanden van het boekjaar 2009 is de duur en omvang van 
de economische crisis. Dit betekent dat de omzet uit advertenties onder druk staat. Afhankelijk van de 
economische ontwikkelingen kan de daling van de advertentieomzet verder verscherpen of juist 
afnemen. Door reorganisaties en verdere kostenbesparende maatregelen wordt het effect op het 
bedrijfsresultaat gemitigeerd. 
 
De implementatie van het in 2008 aangekondigde reorganisatieplan Delta zal in de resterende 
maanden van 2009 en deels in 2010 plaatsvinden. Tevens is een transformatieprogramma 
aangekondigd, dat in de resterende maanden van 2009 wordt uitgewerkt.  
Door middel van risicoanalyses zijn de belangrijkste aandachtspunten in kaart gebracht en 
maatregelen getroffen. Bij de uitvoering van deze goed voorbereide reorganisatieprogramma’s blijft 
desondanks het risico bestaan dat er verstoringen in het bedrijfsproces zullen optreden. De impact 
hiervan op het bedrijfsresultaat en/of eigen vermogen is uiteraard afhankelijk van de aard en omvang 
van de verstoring. 
 
Grote delen van de bedrijfsprocessen van Wegener berusten op geautomatiseerde systemen en een 
infrastructuur om communicatie tussen de verschillende systemen mogelijk te maken. Deze 
systemen en netwerken spelen in bijna alle aspecten van de bedrijfsvoering een sleutelrol. Op basis 
van een specifieke strategie, waarbij effectiviteit en efficiencyvoordelen wegens schaalgrootte een 
belangrijke rol speelden, is steeds meer overgegaan op centrale en uniforme verwerking en opslag 
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van gegevens. Verstoringen van deze systemen en netwerken kunnen evenwel een grote inbreuk op 
de bedrijfsprocessen veroorzaken. Door het invoeren van beveiligingsmaatregelen, 
calamiteitenplannen en extern geplaatste back-up systemen worden de risico’s beperkt.  
 
In het streven naar verbetering van de effectiviteit en efficiëntie is het aantal druklocaties binnen 
Wegener NieuwsDruk in de loop der jaren teruggebracht van acht (in 2000) naar thans vier. In het 
tweede halfjaar van 2009 zal door de verkoop van Wegener NieuwsDruk West het aantal 
druklocaties tot drie teruggebracht worden. De bezettingsgraden van de drukpersen zijn daarmee 
toegenomen en de capaciteitskosten navenant afgenomen. De potentiële schade als gevolg van een 
calamiteit op een druklocatie of een verstoring van het drukproces is derhalve toegenomen. De 
impact hiervan op het resultaat en/of eigen vermogen is afhankelijk van de aard en omvang van de 
verstoring en derhalve lastig te kwantificeren. Er zijn maatregelen genomen om de kans op en het 
effect van dergelijke verstoringen te verkleinen. Voorbeelden van deze maatregelen zijn: 
aanwezigheid van calamiteitenplannen, regelmatige inspecties ter verhoging van het 
veiligheidsniveau (uitgevoerd door verzekeraars) en het aanbrengen van sprinklerinstallaties.  
 
Voor overige risico’s wordt verwezen naar de risicoparagraaf in het Jaarverslag 2008. 
 
 
Specificatie omzet  
(in duizenden euro’s) 
      
 1e halfjaar 1e halfjaar mutatie  geheel jaar
 2009 2008 in %  2008
Uitgeefactiviteiten   
- advertenties Wegener dagbladen 65.933 93.555 -29,5  169.500
- advertenties AD NieuwsMedia (37%) 9.600 14.146 -32,1  25.905
- advertenties Huis-aan-huiskranten en  
  nieuwsbladen 75.218 89.597 -16,0  177.369
- abonnementen Wegener dagbladen 100.849 100.691 0,2  202.994
- abonnementen AD NieuwsMedia (37%) 19.470 18.627 4,5  37.866
- grafische producten 20.636 22.360 -7,7  44.682
- internetproducten 9.699 8.786 10,4  17.604
- overige omzet krantenactiviteiten 8.000 7.775 2,9  17.368
   
 309.405 355.537 -13,0  693.288
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Bijzondere posten in de geconsolideerde winst-en-verliesrekening  
(in duizenden euro’s) 
   
 gerappor- excl. bijzondere  gerappor-
 teerd posten  teerd
 1e halfjaar 1e halfjaar 1e halfjaar  1e halfjaar
 2009 2009 2008  2008
   
Personeelskosten 116.619 116.619 127.610  142.915
Bedrijfsresultaat 26.112 26.112 40.687  25.382
Financieringslasten -7.782 -7.215 -7.323  -7.323
Belastingen -5.723 -5.867 -8.776  -4.873
Resultaat uit voortgezette bedrijfs-
activiteiten 13.169 13.592 25.255  13.853
     
Cash earnings  12.809 24.525   
Gemiddeld aantal uitstaande aandelen 
(in duizenden)  45.009 45.009   
Cash earnings per aandeel toe te rekenen 
aan houders van gewone aandelen 
Koninklijke Wegener NV (in euro’s)  0,28 0,54   
   
 
De bijzondere posten in het eerste halfjaar 2009 hebben betrekking op de afboeking van geactiveerde 
financieringskosten in verband met verlaging van de totale kredietfaciliteit onder de nieuwe 
financieringsafspraken. In het eerste halfjaar 2008 hadden de bijzondere posten betrekking op 
reorganisatievoorzieningen en afvloeiingsregelingen. 
 
 
Transacties met verbonden partijen 
Als houder van 86,44% van de (certificaten van) gewone aandelen van Koninklijke Wegener NV heeft 
Mecom Group plc zeggenschap in Wegener en wordt op grond hiervan aangemerkt als een 
verbonden partij. In 2009 hebben diverse transacties plaatsgevonden met Mecom, namelijk 
doorbelasting van holdingkosten door Mecom en doorbelasting van kosten in verband met 
werkzaamheden voor de groep door Wegener. Daarnaast maakt Limburg Media Groep (LMG), die 
eveneens tot de Mecom-groep behoort, gebruik van enkele diensten van Wegener, voornamelijk op 
het gebied van ICT. Wegener maakt gebruik van diensten van LMG op het gebied van drukken. De 
omvang van de transacties is beperkt en vergelijkbaar met 2008. De onderlinge vorderingen en 
schulden zijn per balansdatum eveneens zeer beperkt. 
 
Met enkele van haar geassocieerde deelnemingen heeft Wegener naast haar aandelenbelang ook 
een zakelijke relatie. De omvang en het aantal van deze transacties zijn zeer beperkt.  
 
 
Gebeurtenissen na balansdatum 
Op 15 juli 2009 zijn 100% van de aandelen in PCM Lokale Media BV verworven. Op 31 juli 2009 zijn 
37% van de aandelen in AD NieuwsMedia BV verkocht en zijn de activa en passiva van de drukkerij 
Wegener NieuwsDruk West in Den Haag verkocht. 
 
De verkoop van AD NieuwsMedia en de drukkerij Wegener NieuwsDruk West alsmede de koop door 
Wegener van PCM Lokale Media zal een effect hebben op de 2009 cijfers van Wegener. Naar 
verwachting zal het effect op het netto resultaat EUR 3 miljoen (positief) bedragen en het effect op de 
opbrengsten voor 2009 EUR 25 miljoen (negatief). 
De bij de verkoop van AD NieuwsMedia en Wegener NieuwsDruk West gerealiseerde boekwinst 
bedraagt ongeveer EUR 5 miljoen en is begrepen in het hiervoor genoemde effect op het netto 
resultaat.  
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Bestuursverklaring 
 
De Raad van Bestuur verklaart, voor zover hem bekend, dat  
 
1. de halfjaarrekening 2009, opgesteld overeenkomstig IAS 34 “Interim Financial Reporting”, een 

getrouw beeld geeft van de activa, de passiva, de financiële positie en de winst van Koninklijke 
Wegener NV en de gezamenlijk in de consolidatie opgenomen ondernemingen; en  

 
2. het halfjaarverslag 2009 een getrouw overzicht geeft van de informatie vereist krachtens art. 

5:25d leden 8 en 9 van de Wet op het financieel toezicht.  
 
 
Apeldoorn, 6 augustus 2009 
 
 
 
J.V. Munsterman 
CEO, voorzitter van de Raad van Bestuur 
 
C.G. Boot 
CFO, lid van de Raad van Bestuur  
 
W. Cornelisse 
COO, lid van de Raad van Bestuur 
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Beoordelingsverklaring 
 
Aan: Koninklijke Wegener NV 
 
Opdracht 
Wij hebben de in dit halfjaarbericht opgenomen geconsolideerde halfjaarrekening over de periode  
1 januari 2009 tot en met 30 juni 2009, bestaande uit de geconsolideerde balans, geconsolideerde 
winst-en-verliesrekening, geconsolideerd overzicht van gerealiseerde en niet-gerealiseerde 
resultaten, geconsolideerd overzicht van mutaties in het eigen vermogen en geconsolideerd 
kasstroomoverzicht en alsmede de overige toelichtingen van Koninklijke Wegener NV te Apeldoorn 
beoordeeld. Het bestuur van de vennootschap is verantwoordelijk voor het opstellen en de weergave 
van deze geconsolideerde halfjaarrekening in overeenstemming met IAS 34 ‘Tussentijdse Financiële 
Verslaggeving’ zoals aanvaard binnen de Europese Unie. Het is onze verantwoordelijkheid een 
conclusie over deze geconsolideerde halfjaarrekening te formuleren op basis van onze beoordeling. 
 
Werkzaamheden 
Wij hebben onze beoordeling van de geconsolideerde halfjaarrekening verricht in overeenstemming 
met Nederlands recht waaronder Standaard 2410, ‘Het beoordelen van tussentijdse financiële 
informatie door de openbaar accountant van de entiteit’. Een beoordeling van tussentijdse financiële 
informatie bestaat uit het inwinnen van inlichtingen, met name bij personen die verantwoordelijk zijn 
voor financiën en verslaggeving, en het uitvoeren van cijferanalyses en andere beoordelings-
werkzaamheden. De reikwijdte van een beoordeling is aanzienlijk geringer dan die van een controle 
die is uitgevoerd in overeenstemming met Controlestandaarden en stelt ons niet in staat zekerheid te 
verkrijgen dat wij kennis hebben genomen van alle aangelegenheden van materieel belang die bij een 
controle onderkend zouden worden. Om die reden geven wij geen accountantsverklaring af. 
 
Conclusie 
Op grond van onze beoordeling is ons niets gebleken op basis waarvan wij zouden moeten 
concluderen dat de geconsolideerde halfjaarrekening over de periode 1 januari 2009 tot en met  
30 juni 2009 niet, in alle van materieel belang zijnde opzichten, is opgesteld in overeenstemming met 
IAS 34 ‘Tussentijdse Financiële Verslaggeving’, zoals aanvaard binnen de Europese Unie. 
 
Apeldoorn, 6 augustus 2009 
 
Ernst & Young Accountants LLP 
 
 
 
 
w.g. drs. P.J.T.A. van Kleef RA  
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